Reforma calendarului, propusă de so
cietatea de şciinţe, numai în viaţa civilă,
este o reformă scientifică şi folositóre. Acei
ce vor pune piedici acestei reforme, nu vor
servi întru nimic biserica, care este lăsată
cu totul în afară de reforma propusă.

Bucurescî, îa 22 Febr. (6 Martie) 1900.
Sp. Haret, E. A. Pan qr a ti, N. Coculescu,

D. Emmanuelf D . Bungeţianu, G. Ţiţeică.

Primirea în şcolele de cadeţî.
Tocmai aoum a ap&rot normativul cel

nou pentru primirea în şcolele c. şi reg. de
cădeţi. Modalităţile esenţiale ale primirei
sunt următorele: